
Chinese citizens excluded from 
Type C Visa regime
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In December, the Albanian Government 
has approved new amendments in the 
Laws “On Foreigners” by which are affected 
the Chinese citizens.

According to the new changes, starting 
from January 2020, Chinese citizens are 
not obligated anymore to obtain Type C 
Visa to enter Albania for short terms tour-
ism visits 

In complementing policies to minimize the 
informal economy in Albania, improving tax 
revenue collection, but also in terms of adapt-
ing tax legislation in line with latest techno-
logical developments, in particular the imple-
mentation of the mechanism known under 

Fiscal package 2020 in Albania
In such terms the provisions that provide 
the elements of tax invoice, method of 
invoicing, and control of cash transactions 
through the system of fiscal cash registers 
specified in the law no. 9920, dated 
19.5.2008, "On tax procedures in the 
Republic of Albania” were amended. Now 
such aspects are specified in the law on 
invoice and turnover monitoring system 
which has changed the invoices and trans-
action monitoring system in Albania.  

For the first time in Tax Package 
2020 is introduced to be 
applied the generation of an 
automatic VAT declaration, 
where the taxpayer is left with 
the duty of only its certification 
or correction if it has not stated 
correctly in the sales and 
purchase books.

the legal initiative named as "Improving the 
Management Module of Billing Control 
(Fiscalization)" has been introduced by the 
Ministry of Finance and Economy a comple-
mentary set of legal changes affecting both 
the law on tax invoice procedures and related 
services with it, but also the chapter of the 
VAT law, which describes the VAT tax invoices 
and other related documents, as well as the 
income tax law.
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Meanwhile, a relief in the daily routine 
related to the situation of liquidity shortage 
of businesses is improved by 2020 tax 
package in relation to the tax liability offset 

with the VAT credit balance, which serves as 
for the latter one, but also facilitates cash 
flow of taxpayers in a situation where there 
is a lack or insufficiency of liquidity. 

Also, for the first time there is an incentive 
for the automotive industry to reduce 
their profit tax rate by 3 times with the 
actual one, by applying it since 2020 to the 
level of 5% of taxable profit. 

On the other hand, the 2020 tax package 
excludes VAT on electric motor vehicles 
also next to the introduction of cars that do 
not pollute the environment, but also add 
more value to the economy. Promoting 
investment in the automotive sector will 
also contribute to increasing the number of 
businesses operating in the field, as well as 
creating new jobs.

One of the expected incentive is for legal 
entities that make a taxable annual profit of 
over ALL 100 million, in relation to amounts 
sponsored in the field of sport, recognized 
as deductible expenses, which for the 
purpose of calculating the tax on profit for 
fiscal year, are deductible triple the value of 
the sponsored amount.
But also, for large investors another dedi-
cated policy is considered where those 
investors, who invest in business projects 
over 1 billion ALL, carry forward the losses 
for a 5-year period. 

This incentive is proposed as these invest-
ments with significant value and that gener-
ally have a significant extent over time, have 
the opportunity to cover the resulting 
losses with profits in the next five tax 
periods. In the meantime, due to concerns 
about tax equality disruption, it turns out 

that the number of employees working in 
more than one job for 2018 is 31,737 
employees and for the 9-months of 2019 is 
35,558 employees. Given the tax adminis-
tration's findings and analysis, that this 
form of employment in two job posts has 
served to avoid progressive payroll tax, the 
Individual Annual Income Declaration 
(DIVA) non-filing exemption for individuals 
who fall in this category of employment 
situation has been 
denied.
Since January 2020 
around 36 thou-
sand individuals 
who are employed 
by more than one 
employer even 
though do 
not meet 
the legal 
criteria of

annual income over 2 million ALL per year 
will declare their annual individual income 
and pay the tax based in the progressive 
rates.

Changes to the national tax law have 
addressed concerns about specifying the 
value of the vehicle for the criteria that a 
vehicle must meet to be considered a 
luxury vehicle, depreciating the value of the 
vehicle by 10% of its residual value, and by 
adding the category of persons with 
disabilities to be exempt from the annual 
tax on used vehicles. 

Below are the legal changes that will take 
effect from January 2020, where initially are 
the tax procedures, followed by VAT, 
Income Tax and finally are the changes to 
National Taxes


